- nant in utroque, sed præbendæ non sunt distinctæ, imo in confuso sunt omnia bona, & diversæ consuetudines in his reperiuntur: quandoque enim
- 325 bona omnia tenentur in communi, & Capitulum administrat per specialem administrationem: postea omnia simul colliguntur, & dividuntur pro rata inter Canonicos, & vocantur tales portiones privilegiatæ, ut not. Innoc. de
- 326 præb. dilectus; quandoque bona dividuntur, & ad tempus administrantur per singulares Canonicos, & postea lapsa tempore in communi rediguntur, & subdividuntur postea, & sic quandoque datur numerus Canonicorum & distinctio præbendarum. Quandoque datur numerus Canonicorum & præbendarum, non tamen distinctio præbendarum, ut notant Domini de Rota
- 328 sua ultima Conclusione, & sic quandoque datur taxatus numerus & distinctio præbendarum, & datur determinatio: quandoque datur numerus Canonicorum & præbendarum, & datur determinatio, sed non distinctio, ut quando certa mensura vel numerus fructuum assignatur, & sic propriè erat hic: quandoque datur numerus Canonicorum & præbendarum, non tamen datur distinctio, nec determinatio; ut quia non est determinata certa mensura, sed omnibus in communi redactis, tot fiunt præbendæ, ut reditus suppetunt:
- 330 patet ex scriptis per Dom. de Rota sua conclusione 434. & plenius in qua. ult. & sic fuit hic secundum unum intellectum: quandoque se determinant in altero tantum, ut quia faciunt certum numerum Canonicorum, sed non taxant numerum præbendarum, nec distinguunt: ut est text. hodie de concess. præb. c. fin. lib. 6. ut quia omnia bona contribuuntur in communi, & postea dividuntur inter se; non tamen faciunt aliquas portiones privilegiatas vel præbendas distinctas, quæ possint dici vacare per mortem Canonici, vel renuntiationem, sed extinguuntur; quandoque determinant numerum præbendarum, sed non Canonicorum, ut hic secundum alium intellectum; & tunc Canonicus ibi non potest vacare, sed Extinguitur: præbenda tamè vacat, & ibi si qui recipiantur ultra numerum præbendarum, vivunt de aliis bonis communibus, & super excrementibus redditibus, ut patet hic, & de præb. dilect. filius. L. & c. pro illorum. Quandoque neutrum determinat; sed ibi necesse est numerum præbendarum, nec Canonicorum; & tunc cum quolibet in Canonicum recepto creatur quoddam jus Canonicum temporaliter, & præbendale, & quod temporaliter cum persona nascitur, & cum ea extinguitur, per quod contingit, in talibus Ecclesiis Vacationem esse impossibilem de præb. dilecto filio cum sim. Hæc ibi Bur.
- 333 Postea col. 5. ad verb. in text. ubi voluntariè. n. 4. nos. quod sola Voluntaria cōtractio est illa, quæ impedit numerum, ad hoc de præb. pro illorum Secus ergo in necessitate, quia illa non impedit, quia ibi parcitur necessitati. nos. glo. ibid.
- 334 Ex his patet 1. quod in Ecclesiis, in quibus non est certus & expressè statutus Canonicorum numerus, vel si is ante fuerit certus determinatus, tamen postea voluntariè raptus, & insuper in quibus non dantur distinctæ præbendæ eaq; numero certo, fixoq; constitutæ, non detur vacatio, sed obitu Collegarum tituli illorum extinguantur. per c. dilecto. de præb. prout illud à Dd. accipiunt.

ur, adeoque istic non detur devolutio, cum hæc supponat vacationem. *Dd. sup. cit.* qui cuiq; propositioni accomodè sunt accipiendi, & applicandi.

Quibus consentanea tradit *Bald. in c. cum Ecclesia. 31. de Elect. à me q. 1. c. 2. n. 335* 6. laudatus, sed à F. Romano in *paradox. horti. 3. pag. 434.* è verbis quibusdam meis à se relatis omisus. Hic enim in *prim. ad verb. obsequio.* ita commentatur. *Non dicit numero, quia non erat ibi certus numerus, & ideo nulla vacatio, & sic ces. 336* sat contrarium, ut in *glos. per hoc. Item si fuisset ibi numerus, Episcopus propter negligentiam propriam non posset supplere, secundum glos. quam nota. Numerus enim, qui non habet regulam, sed variatur ex accidenti, non est numerus, quia incertus;* ut in *Auth. ut determinatus sit numerus Clericorum, & ideo non est ibi Vacatio, Quæ debet fundari super numero; sed est quadam creatio, & restauratio* 337 NB. *veluti capitum defectorum;* ut infra de *præb. c. dilecto. Solus Numerus Taxatus* 338 *formalis est numerus, sed non numerus incertus, arg. ff. de ann. legat. l. Sejo. §. 1. n. quia numerus incertus non terminatur ad hoc aliquid. Hæc ille.*

Atqui, ut ex *sup. adductis* subsumam, in Monachali Ecclesia non datur certus numerus Fratrum Monachorum, & si fuerit aliquis certus, tamen ille voluntariè per ceptionem ultra illum numerum, fuit ruptus, nec istic dantur præbendæ distinctæ, ut ipsemet F. Rom. *sup. d. allegat. 18. concedere debet.*

Unde efficitur, quod in Monachali Ecclesia morte Fratrum Monachorum non detur vacatio, sed tituli eorum sint extincti.

Nec huc quadrat F. Romani *Responsio*, quando existimat, in Monachali Ecclesia dari numerum certum, nõ quoad excessum, sed quoad defectum, nim: tot fratrum, sine quibus Divinum officium commodè juxta Regulam S. Benedicti expediri nequit, tum quia is numerus non est expresse constitutus, sed tacitus & incertus, atque facile variari potest, ut loquitur *Bald. in d. c. cum Ecclesia:* & quidem loquitur de eo casu, quo debebat esse certus numerus quoad defectum, ibique dicitur contrarium adversus F. Rom. statuit. *Baldo* consentit *Anton. de Butt. in c. ex parte de concess. præb. & in c. cum M. sol. 5. de Constit.*

Neque etiam huc convenit ejusdem F. Romani *distinctio*, quasi in Ecclesia Monachali sint aliqui tituli numerati, aliqui non numerati. Nam hujusmodi distinctio, quod in Ecclesia Monachali ex supra allatis *Dd.* numerum certum alicujus incerti accessu rumpi tradentibus refutatur, & nusquam in jure, vel etiam à Doctore aliquo asseritur, ut ita F. Romano sine lege & autoritate loquenti non sit credendum.

Deinde videtur hic F. Rõ. Titulos fixos fingere quos in Ordine S. Benedicti nõ dari ostendit ex *Caramuele*, quãdo ipse Prælat' per se regimini est sufficiens. Quin & F. Rõ. videtur titulũ numeratũ cõfundere cum titulo nominato, cũ inter utrumq; sit magna differentia. Item quãdo de numero Canonico rõ fixo & certo hic ego locutus sum, ipse de beneficio manuali fixo & aptitudine perpetuo, in aliquo Collegio adhuc existente. (de quo agit cit. S. Rot. Rom. *decis. 18. n. 7. apud Coccin.*) Respondet; itaque nihil ad rem loquitur; præterquam quod distinctio ea à F. Rom. sine ulla autoritate afferatur, & absurdũ quoq; sit, per Professionem Monachi novum jus creari, quasi Monachus professus

creet novum jus; Cum illud à superioris ac conventus admissione ad professionem potius dicendum sit creari. Insuper cit. Rot. Rom. *decis. 296. apud Coccin.* quæ agit de Præceptoria collegii alicujus adhuc existente, huc malè ad Monachatus extinctos à F. Romano detorquetur.

347  
Instantia F.  
Romani dis-  
cutitur.

Ad contrariam instantiam F. Romani similiter, *ex supra deductis* patet Responso, videlicet, quod alia sit ratio Ecclesiarum cathedralium, ubi certus constitutus est canonicorum numerus ac certæ determinatæ præbendæ, vel certæ earum portiones pro rata Personarum sunt distinctæ. Nam in his morte omnium non dicuntur tituli extingui. *Dd. supr. cit.* secus in Ecclesiis non numeratis, ubi nec certus canonicorum, aut communiter viventium numerus, nec distinctæ præbendæ, aut certe earum non distinctæ portiones dantur. *Dd. supr. cit.*

348  
Abbatia &  
Erratum quia  
de sumis d'gus  
tates.

Quod affertur de Abbatia & Prioratu conventuali, non ex dignitates censentur, nisi, ubi datur administratio & conventus. Rot. Rom. *decis. 4. 5. 6. & 9. apud Tambur. tom. 3. de jure Abbat.* quia ut ostensum est, Abbas, ut in dignitate constituatur, necesse est, ut concurrat administratio, & conventus, quem administrat. *ex d. Rot. decis. 5. & 6.* alias Abbatis nomen non erit dignitatis. Rot. Rom. *d. loc.* Proinde cum Abbas hic cum toto conventu suo obierit, & extinctus sit; etiam ipsius Abbatis titulus, qui est Abbati correlativus & correlativus, erit extinctus. Nam posito vel sublato uno correlativorum, ponitur vel tollitur etiam alterum correlativum. *Everard. in loc. à correlat. n. 2. & n. 4. per text. not. in l. fin. ff. de accept.*

350  
Instantia 2. F.  
Romani dis-  
cutitur. de pa-  
rochia, quan-  
do dicatur  
vacare, &  
quando ex-  
tingui.

Alia est ratio Ecclesiæ Parochialis, quæ non est collegiata, sed suum proprium habet titulum, suamque distinctam ab aliis præbendam, ut patet *ex c. quia nonnulli. relatum & c. seq. de cler. non resid. & tot. tit. de Paroch.* id est, quæ ea morte Parochi dicitur duntaxat vacare; per fundamenta *Dd. supra* proposita, nisi & parochus cum toto populo sibi in cura commisso perisset; tunc enim parochia non diceretur vacare, sed extincta esse. Vid. Valentini *Mangion. Theor. part. 2. q. 1. n. 77. ex Bald. proæm. ff. n. 5.*

351 Quod verò ad augmentum meum à F. Romano mutilè propositum attinet, quo inculcabam, quod in Ecclesia non numerata, seu ubi non est certus Canonicorum & fratrum communiter viventium numerus fixus, nec ubi dantur distinctæ præbendæ aut earum distinctæ portiones, istic morte Canonicorum aut hujusmodi fratrum non detur vacatio, sed extinctio, & numerata non possit dici Ecclesia, in qua non concurrunt plures tituli, ijque certi ac stabiles, neque ex accidenti facile mutabiles, ut ex *Bald. in supr. cit. c. cum Ecclesia in pr. de Elect.* ostenderam; atque ad illud ipse F. Romanus sic commentatur, quasi *per instantiam ab Ecclesia parochiali petitam, in qua non detur certus canonicorum aut aliorum clericorum numerus, & tamen ipsa morte parochi vacet, proindeque ad vacationem non opus sit, ut intercedat aliquis certus numerus.*

352  
Argumento  
F. Romani ex  
parochia peti-  
to.

Argumento F. Romani ex parochia petito.

Ad illud

Ad illud commentum *Respondeo*, istud omnino præter rem affecti; quia si nos agimus de Ecclesiis Collegialibus, non autem de non-Collegialibus, <sup>R. 2. p. 111.</sup> qualis est Parochialis: proinde fundamentum hoc nostrum, secundum subjectam materiam (prout verba accipi debent, *text. in c. solita. & ibi Can. not. de Maj. & obed. l. si uno in princ. & ibi Bart. & Salicet. not. ff. locat.*) hic accipien- <sup>354</sup> dum est. Subiecta verò materia est collegiaria Ecclesia, ut patet: ac de illa agit *supr. cit. cap. dilecto. de prob. ac ca. ex parte. de concess. prob.* At Parochialis Ecclesia morte Parochi dicitur vacare, quia habet distinctam præbendam. *Dd. supr. cit.*

Quare autem iuxta *d. c. dilecto*. in Ecclesia non numerata titulus dicatur <sup>355</sup> extingui, nõ est quia est, de novo creatus, sed quia de nõvo creatus ruperit numerum Canonicorum, vel quia non istic reperiuntur præbendæ distinctæ, quemadmodum ex allegatis Doctoribus videre est.

## §. VII.

## Dubium 6.

Utrum Monachus cum Monachis extingatur, ubi Laymannus ab insimulata contradictione defenditur.

Deinde ego *q. 1. c. 2. n. 7.* non pro rota propositione mea F. Romanum <sup>356</sup> *supr. cit. loc.* sed duntaxat pro prima & secunda ejus propositionis parte allegaveram astipulatorem. Ita enim loquor: *His positis Respondeatur. 1. Mortuus omnibus alicujus Monasterii collegio dicto modo congregatus, eorum Monachus, Canonici & præbendæ Monachales, dignitates item & personatus adeoque singulos & omnes omnino titulos esse extinctos.* At ibidem sequentia F. Romano omittit, ut lectorem facilius decipiat; Erant autem isthæc. *Part. 1. de Monachibus, Canonici, & secunda de præbendis Monachalibus probatur*; ab Anton. de <sup>357</sup> *Butt. in d. c. cum M. Ferrar. n. 1. & 8. de const. n. 6. & c.* quibus subijciebam, inquires; Hæc propositio & Respositio tam certa est jure Canonico, ut ipsum etiam adversarium F. Romanum *q. 1. n. 41. & 44.* habeat astipulatorem. Unde <sup>358</sup> patet, quod ego propositionem de Monachibus, canonicis & præbendis Monachalibus duntaxat, non autem de dignitatibus & c. *quæ demum parte 3. in §. pars tertia proponitur*; asseram F. Romano, qui proinde fallaciter agit, quando quæ ego de Monachibus in parte prima adduco, ipse etiam dignitatibus in parte tertia dicit à me applicari. Ita ipse dicta secundum quid, per fallaciam simpliciter accipit.

Quod addit F. Romanus, *paradox. n. 24.* quasi S. Layman *loco 1. censur. Astr. §. Atqui & c.* contradiceret *loco 7. Censur. S. in eo verè, & Censur. 6. §. 9. quæ contradi- 359*  
*to frau. & censur. 7. §. hic iterum. & §. Veruntamen, & c. & just. defens. fol. 444.* *Diene Lay- manum Dicitur*  
illud minimè est verum, prout & P. Valentini Mangionis *Theor. part. 2. q. 1. n. 37. sur.*

3. nume. 37. F. Romani, & 38. 47. suo vero numero 84. & seq. maxime n. 117. oprimè ostendit, atque jam ego *supr. hic q. 1. cap. 1. comprobavi.*

- 361 Nam rectissime ipsi docent, quod in Ecclesia collegiali non numerata, ubi non datur certus Canonicoꝝ aut fratrum numerus, nec etiam distincta præbendæ, aut earum portiones, Tituli extinguantur, ac re ipsa sint extincti;
- 362 Quod si tamen adesset spes certa, juridica, ac proxima similis omnino collegii resuscitandi; tunc fictione juris Tituli censentur non extincti esse, sed
- 363 duntaxat dormite, ob spem certam resuscitationis. Unde propter diversum ejusmodi respectum sibi non contradicit P. Layman; cum Veritate inspecta, Tituli sint extincti; fictione tamen juris Tituli, qui sunt re ipsa extincti, non censentur extincti ob spem certam & proximam resuscitationis, sed *quodammodo* in spe remanere; Cujusmodi dictio *quodammodo* est nota in proprietatis & fictionis l. 4. §. Cato & ibi Bart. 6. o. pos. ff. de V. O. Alber. de Rosat. in addit.
- 364 *in verb. quodammodo* Fac. not. Nævij in d. l. 4. §. differentia ff. de V. O.
- 365 Fictio enim est veritati contraria, pro veritate assumptio. ut docet. glof. *presumptio. & ibi addit. Marg. in l. fin. ff. quod met. caus. l. servitutes. §. si sublatum. ff. de serv. urb. præd.*

Dictio quodammodo.

Fictio quid?

A privatione ad habitum subinde datur regressus propter aliquod interveniens positivum.

- 366 Proinde quando à fictione Juris ad veritatem rei F. Romanus infert, non nisi absurdè argumentatur; haud secus, quam si ex ficto homine, ficto casu, inferret, Ergo est verus homo, est verus casus, adeoque qui dicit, est fictus homo, est fictus casus, & negat fictum hominem & fictum casum esse verum hominem aut casum, sibi contradicit. hæc verè F. Romane patadoxa sunt, ad illa oportuisset attendere, & doctrinam P. Laymanni, ac P. Valentini Mangionij suspicere, amare ac venetari, nec te in illos errores Philosophicos induisses; quasi poneretur, non Ens seu privationem recipere magis & minus; sed didicisses, quomodo à privatione ad habitum propter alterum extremum positivum interveniens, detur regressus, non verè, sed fictione juris, ut quod re ipsa est aliud & novum, censetur fictione juris idem d. *l. servitutes. §. si sublatum. ff. de serv. urb. præd.*

- 367 Annon Itali Medicitam experti, ut homini destituto naso alium illi ex alia parte hominis carnosa, vel etiam ex pullo calido formare possint nasum, ut idem cum priore censetur nasus recenter efformatus & aggeneratus, ita à privatione ad habitum interveniente aliquo positivo datur editus.

- 370 Taceo, quod argumentum à privatione ad habitum secundum Everard. *in loc. à privat. ad habit. n. 3.* non procedat, quando verba impropriantur, uti hic *improprie* accipiebatur verbum *permanere*, prout ipsi adjecta particula *quodammodo*, nota improprietas per *supr. not.* sufficienter indicabat.

- 371 Quando P. Laymannus *Cens. 4. §. 3.* vocat Monasteria ob mortem omnium vacantia seu extincta, tunc diverso respectu ita vocat. *Vacantia* quidem respectu jurium realium & bonorum; *extincta* verò respectu congregationis & Titulorum

Titulorum, quemadmodum ego in *Astri Eclipsi* q. 1. c. 1. 2. 3. 4. ostendi, & peculiariter P. Valent. in *Theoricis suis* p. 1. q. 1. ad n. 44. & 47. *Astri in suo vero n.* 117. clarè ostendit. Ita particula *sen* non accipitur hic expositivè, sed àmpliativè, quemadmodum & aliàs in jure accipi docet Daoyzin in *indice juris civilis. verb. sen, ex princ. Inst. de Interdict.*

Deinde F. Roman. in *paradox.* 10. malè carpit P. Laymannum *ensur.* 6. §. 373. *ad hoc dico ult.* tradentem, Monasterium per mortem Abbatis dici vacare; nõ omnimodè & absolutè, sed cum addito, & ut bene explicat P. Valent. *ad n. F. Romani* 42. *suo vero*, 105. secundum quid vacans Pastor. *cit. c. Messana* (de E- 374 *leit.*) *vid est*, viduatum sive orbatu Prælatu, tanquam sponso suo; cum P. Laymannus illud probet *ex cit. c. ne pro defectu* 41. (de *Elect.*) ubi id bene declarat *Abbas* in allegat. n. 2. nota. 3. *ibi Ecclesia viduata, quod Ecclesia carens Pastore, dicitur vidua, cujus maritus mortuus est.* Et mox *Ecclesia vacans* capitur pro *vidua*, quas allegationes F. Rom. omiserat. Post eas verò immediatè subiicit P. Laymannus; *Falsum* quoque est, quod, mortuo toto conventu, si solus Prælatu superfit, *Monasterium non vacet, tam de jure quam de facto, quod attinet ad Titulos conventuales.* Per hæc verba P. Laymannus sibi non contrariatur, piò notavit etiam P. Valentinus in *Theor. part. 2. q. 1. ad n. 42. suo vero n.* 105. quicquid, in- 375  
quiens, sit de hoc modo loquendi, sive moriantur omnes Monachi, superstitute *Abbate, seu contra moriatur Abbas, Monachis superstitibus; omnia Monasterij jura & Tituli non extinguuntur, sed vacant, quia, ut sepim dictum, est, omnia & quacun- 376  
que jura collegij bene conservantur in uno tantum.* Hæc P. Valentinus. 377

Sed ut F. Rom. agnoscat, quam perperam contra P. Laymannum agat, *Respondet* ego, quod P. Laymannus agat de eo casu, quo & Abbas sui tituli *distincta* habet bona, à bonis ipsius conventus (quemadmodum habere potest *per nos. Let. Zecch. de Rep. Eccles. cap. 25. sub n. 6. ex Abb. in c. doceri de rescript. & c. causam qua. de jud.*) hoc casu omnibus de conventu mortuis, eorumque Titulis extinctis bona duntaxat ipsius conventus vacant, & hoc est, quod dicebat P. Layman. Monasterium post omnium mortè superstitute *Abbate* vacare quoad conventuales Titulos; secus tamè foret in casu, quo bona *Abbatis & conventus non essent divisa; tunc, omnib. de conventu inortuis, eorumque Titulis extinctis, bona necdum vacarent, sed pro indiviso ab Abbate possiderentur per l. 5. §. fin. ff. de reb. eor. qua sub tur. vel cur.* 379

Hinc patet, perperam accipi à F. Romano Laymannum, quando ille hujus verba interpolat, allegando, Laymannum docere *falsum esse, quod mortuo toto conventu, si solus Prælatu superfit, Monasterium non vacet Pastore seu sponso.* cum Laymannus hic ad verba non vacet, non addiderit hæc vocabula, *Pastore seu sponso, quæ contra rei veritatem & P. Laymanni sensum ac mentem à F. Romano adjiciuntur, falsumque constituunt sensum, atque ita F. Romanus passim & P. Laymanni & meos textus à se allegatos corrumpit, quod tamen in jure severè prohibitum est. per l. hodie, & ibi Dd. ff. Ad L. Cornel. de* 380  
Romanus Laymanni verba interpolat. 381

*nel. de fals. &c.* Verum autē erat in casu, quo omnes de conventu mortui essent, solo superstite Prælato; quod tū Monasteriū non vacet Pastore seu sponso.

Sed ea nihil huc spectant, ubi non tantum de conventualium, sed & ipsius Abbatis vel Prælati obitu agitur, an eorunde m tituli sint extincti, & extingui doctum est.

383  
Abbas à Con-  
ventu subinde  
distinguitur.

Porro quod F. Romanus paradoxum existimet, de jure conventum sine Prælato nec accipi nec intelligi, jam supra initio q. 1. abunde est re futurum, ubi ostensum fuit, Abbatem in jure dici à Monasterio seu conventu eligi.

Læi Zecch. *de rep. Ec. les. cap. 25, sub num. 3. vers. V. oportet, ut eligatur.* (Abbas) à conventu illius Monasterii, non autē ab Episcopo, *c. quod sit. c. Abbas. 18. q. 2.*

384 & ibi Can. glo. pragm. *inc. sicut §. & quoniam verb per. in. de Elect. pag. (mibi) 121.* Item Abbatem dici matrimonium cum Monasterio seu conventu contrahere glo. pragm. *sanct. in §. quod si quis verb. superiorem nu. 5. de collationibus* ex Bellamer. *decis. 88. pag. (mibi) 307.* adeoque Abbatem à Conventu distingui; quid? quod conventus subinde non comprehendat Prælatum, videret est S. Rot. Roman. *decis. 5. & 6. apud Tambur. tom. 3. de jure Abbat.*

385  
Subinde non.

Aliud est, quando ejusmodi materia subjecta esset, quæ conveniri & Prælato æque conveniret; tunc enim Prælatatus non excluderetur *per nos supr. in. q. 1.* atque ita intelligendus erit P. Laymannus, quando Prælatum dicit conventui

386  
Commentum  
Hayan.

includendum, ut proinde hic F. Romanus quando contrarium asserit, mera paradoxa loquatur.

„ Similiter quando F. Roman. *paradox. 24. vult Laymannum in censur. 6.*

387 *in fin. libi contrariati, tradendo, per mortem omnium titulos vacare, & per novam creationem conferri oportere, eo quod vacatio sit juris existentis, sed possessore vacantis, quomodo autem id, quod existit, nova creatione indiget, ut conferatur.*

Ad illud Respondeo, F. Romanum equivocatione vocis *tituli* aut decipi, aut alios decipere velle; P. Laymannus hic intelligendus est non de Titulo personali Monachi, aut etiam totius collegii & conventus, sed de titulo reali, seu de re ipsa, & bonis conventus, quæ morte non unius, sed omnium de conventu, vacant; at superveniente creatione titularum personalium à superiore resuscitatorum in Titulos possessionis illius collegii resuscitati cōferuntur, prout F. Romanus *ex ejusdem §. antecedentibus*, atque ex natura verbi

388 „ *conferri* faciliè potuisset ac debuilset colligere. Ita verò loquitur Laymannus. *Tamen si enim si Ecclesia Regularis numerata non sit, per mortem singularum à*

389 *conventu Tituli vacare non censentur, tamen per omnium, ideoque extinctionem totius conventus, necessariò dicendum, titulos vacare, & per novam creationem conferri oportere.* Cujusmodi verba nullum alium sentum admittunt, quam quem paulo ante recitavimus, quem que P. Valentinus Mangionius in *Theor. part. 2. q. 1. ad F. Rom. Hay n. 44 suo vero num. 111. 112.* rectissime annotavit. E-

390 *undemq; sensum ipsemet Layman. Censur. 7. §. hic iterū, ex adversum allegato confirmat, ubi titulos personales morte omnium extinctos, dicit, propriè lo-*

Nec

quando non vacare, quæ qualiter à F. Romano rodantur, non video, cum optimè cum superioribus cohzreant.

Nec se regyrat Laymannus in *just. defens. pag. 270. §. sin. a. versemur*, quæ 391 compluribus annis ante censuras edita fuit, ut se ibi regyrare dici nequeat, & istic de iuribus realibus ac titulis realibus, vacantibus, accipiendus est, ut hæc sequentia ibidem verba sufficienter indicant; quod *ejus Monasterij pos- 392 sessionem sine canonica Prælati Ecclesiastici vocazione, atque institutione capientes, vitium intrusionis incurrant*, juxta c. ad aures. 3. de excess. præl. c. relatum 21. de jure patron. & de hac re *videri potest Abb. in c. cum jam dudum nu. 3. de præb. Selva de benef. part. 3. q. 11. in quinta qual. Rebuff. in Reg. Cancell. 29. ubi de intrusione §. quæro, an intrusus & concil. Lateran. sub Leone X. sess. 10. ibi collationes (à Principibus Laicis) factas, nullas & irritas esse decernimus, ac illi mentes reddantur inhabiles ad alia beneficia Ecclesiastica obtinenda, donec cum eis super hac per sedem Apostolicam fuerit dispensatum. Hæc ibi.*

Ex quibus patet, quod istic sermo sit de iuribus & titulis realibus, seu 394 de re & bonis Monasterii vacantibus.

Ad locum ex *censur. 7. §. veruntamen*, Respondeo illic non determina- 395 ri, Titulos personales morte omnium verè vacare, sed posse dici, aliquo modo, adeoque fictione juris quodammodo vacare ob spem certam ac proximam similis collegii reparandi, prout ex ejusdem Laymanni verbis *ibid.* subsequentibus expressè videre est. A fictione autem ad veritatem non valet argumentum, prout supr.

Quod *paradox. 36 F. Romanus Laymannum §. censur. 6. §. hic autem 2.* adducit tanquam absurda docentem, *quasi ex ipsius doctrina sequeretur, Ecclesiam Parochialem dici sibi vacare Pastore, ubi non est, & ubi est, non vacare.* 396

*Somnium* est F. Romani: quia morte Parochi titulis ipsius, cum sit distinctus, distinctamque habeat præbendam, quando Ecclesia Parochialis non est collegiata, dicitur vacare, & non extingui. Alia est ratio Ecclesie Collegiatae, non numerata; adeoque F. Romanus à parochiali Ecclesia propter obitum Parochii vacante ad Monasterium seu Collegium seu conventum ineptè argumentatur, prout rectè ostendit *cir. loc.* Laymannus, qui ibidem notat, Titulum Parochialem obitu Parochi non in Parochia seu in corpore distinctus Parochiani, sed in ipsa Ecclesia Parochiana, quæ est diæcesana, atque ubi titulus Parochii fundatus & loco affixus est per c. dudum *ib. 2. sen 54. de elect. §. quia nonnulli. c. relatum de cler. non resid. & ibi Canon. vacare.* 398

Unde patet, quam absurda sit commentitia illa F. Romani illatio. 399

A Laymanno redit. ad me F. Romanus, ordineque in verso pugnare 400 contendit, sed videamus, quam feliciter.

Ipsam F. Romanum *d. g. 1. n. 42.* ego, paucis argumentantem induxeram, ut argumentum meum juxta ipsius allegata ac eorundem terminos in-

Commentum  
Hayanum.

- telligeretur. De quo, ne causam conquerendi habeat, ego pluiibus vim ipsius argumenti hic depingam, ut quisque videre possit, nihil in eo roboris esse, nihil soliditatis. Ita verò ipse discurrit, more suo multis aliis peregrinis, huc non spectantibus, ut cuius videre licet, admittis, quæ omitto; *Abbatia vel Prioratus vel Monasterium de jure vacat per solium Abbatis obitum aut cessionem, ipse enim est propriè Sponsus Monasterii sui.* cap. Messana & d. cap. ne pro defectu de elect. *Abb.* in cap. quia propter & in d. c. ne pro defectu num. 2. ibid. *Idèo si totus conventus moriatur, Abbas autem non, vacare non dicitur Monasterium. Mortuo vicissim Abbate solo, vacat Monasterium, & si deinde successivè moriantur etiam reliqui de conventu, plus non extinguere singuli, quam concreatos secum titulos non numeratos, & quod F. Rom. omittit in allegat. 44. addendum est ex n. 43. tituli autem non numerati sunt extincti. Proinde numerati Tituli morte intitulatorum erunt vacantes.*

- Sed F. Romanus hic errat in primis Principiis, quia, ut jam supr. demonstratum est, in Ecclesia non numerata, ubi non est certus ac stabilis numerus fratrum aut Canonicorum expressè præfixu, nec etiam dantur distinctæ præbendæ, aut distinctæ earum portiones, ibi morte obuentium fratrum aut Canonicorum non datur vacatio, sed extinctio, adeoque nec devolutio *Dd. supr. cita.* Esto in Ecclesia non numerata ante fuerit numerus Canonicorum certus, si tamen ille postea fuerit ruptus, censetur non numerus adeoque constituens Ecclesiam non numeratam, in qua non datur vacatio. *supr. cit. Dd.* Proinde cum in Ecclesiis Monachalibus, de quibus questio est, non sit certus Fratrum numerus expressè præfixus, nec etiam præbendæ, aut earum portiones sint distinctæ, non etiam dabuntur tituli numerati, prout perperam sine lege, ratione, *Dd.* auctoritate F. Romanus supponit, adeoque ibi non datur vacatio.

- Primum Argumentum nomine ipsius à me propositum, quia à F. Romano postponitur, & in subsequente *allegat. 246.* refertur, minime potest negari, quod ipse illud, quoad suos putatitios numeratos formârît, cum eos non putet morte totius conventus extingui, sed duntaxat vacare, ad quos alii secundum ipsum sint substituendi. *astriquestio. prima, numero quadragesimo tertio. & quadragesimo quarto. allegat. 407.*
- Ut proinde ego bene ex F. Romani mente argumentum proposuerim, Contra vero ipse frustra dilabatur ad suos titulos concreatos non numeratos, quos concedit extingui. Sed quidquid de hoc sit, F. Romanus, quando in Ecclesia Collegiali non numerata dicit, dari titulos numeratos, sine ratione & auctoritate loquitur, & pugnantia tradit, nimirum, dari Ecclesiam collegialem non numeratam, & dari titulos numeratos; Cùm tamen à titulis ipsis numeratis vel non numeratis appelleretur Ecclesia collegialis numerata vel non numerata. per not. *Bald. in 6. cum accessissent. de Elect.*

Fontè

Fortè videtur F. Romanus confundere titulum numeratum ut numeratum, reduplicativè à Nobis atque à Dd. consideratum, cum titulo numerato specificativè accepto, seu titulo, qui numero alicui sive certo sive incerto substat; sed hæc insignis & frigida fallacia est, ex Logicis redarguenda.

Deinde nec verum est, quod solus Prælatus sit verè sponfus Ecclesiæ; Cum *Christus* sit verè vetus, & *Prælatus* solum ministerialis sponfus Ecclesiæ; Nec quia *Christus* aut *Prælatus* dicitur esse sponfus, ideo *negari* poterit, quòd Ecclesia vel conventus tanquam sponsa matrimonium spirituale cum *Christo* ac *Prælato* contrahat. Hinc etiam mortuo *Prælato* Ecclesia vel conventus dicitur viduari, quemadmodum *supra hoc capit.* 2. §. 5. *dubio. 5. numer. 266. ac dubio. 6. numer. 374.* ex *Laymanni Censura* 6. §. *ad hoc. & ibi cit. capit. Messana. de Elect. & ibi cit. Abbat. est deducum.* Ex quibus consequenter apparet, quàm multipliciter hic F. Romanus à scopo & jure aberrarit.

## §§. VIII. IX.

## Dubium 7.

De devolutione & substitutione in assertis titulis.

Quod verò loco prioris argumenti F. Romanus ex *quest. 1. Astri. numer. 12. & sequens*, aliud substituit, quasi superior ad quem facta sit devolutio per mortem omnium de collegio, teneatur alios ejusdem qualitatis seu Ordinis substituire (eò quod superior conferens non possit aliter conferre, quàm natura beneficij requirat) ac proinde collatio non sit libera apud eum, ad quem devolvitur sed transeat cum suo onere.

Illud, sicut & de substitutione faciendâ, non huc ad præsentem *quest. 1. cap. 2. sed ad quest. 4. & sequens*, spectat. Ut proinde perperam huc operatur; præterquam quod ipsomet F. Romano teste *in allegat. 195. numer. 2. & 3. & allegat. 287.* Monasteria ob mortem omnium conventu destituta & Ecclesiæ non numeratæ considerentur ut proprietates, ac patrimonium, non verò ut beneficium. Nomine autem proprietatis intelligit ipse ibidem fundationem aut fundum vel bona Ecclesiæ &c. Quod si igitur Monasteria ob mortem omnium Conventu destituta considerantur ut proprietates, igitur non venient consideranda ut tituli; consequenter nec ut beneficium. Cum multum intersit, an de Ecclesia agatur ut proprietate, an verò ut de beneficio *cap. super eo. junct. gloss. de transact.* Siquidem Ecclesia quando consideratur ut proprietates, nequaquam ipsa involvit, sed excludit Titulum Spiritualem Ecclesiasticum, ut notorium est ex materia unionis, per quam dicitur Ecclesia

unita perdere titulum suum, & fieri alterius patrimonium & proprietas. Bel-  
lamer. *decisio*. 617. Verall. *decisio*. 99. *part.* 1. Rot. Roman. *decisio*. 212. *numer.*  
6. *pars* 1 in *recentior*. Oliver. Beltram. *ad decis.* Gregor. XV. 174. *lit. a.* idem Gre-  
gor. XV. *decis.* 562. n. 2.

410 Ex quibus consequens est, quod in Monasteriis ob mortem omnium  
conventu destitutis nec detur vacatio Tituli beneficalis, adeoque in ijs, sic-  
ur & in Ecclesiis non numeratis *devolutio* locum non habeat; licet ali-  
ud obtineat in Ecclesia numerata, prout supra ex Dd. fuit ostensum.

421 *Argumentum*  
Hayanum  
contra F. Ro-  
manum re-  
solvitur.

Quia etiam posito, non concessio, quod Monasteria ob mortem om-  
nium conventibus destituta sint *beneficia*; tunc si Monasteria illa da-  
rentur societati Iesu, darentur etiam *Regularia Regularibus*, nisi F. Roma-  
nus contra constitutiones Apostolicas velit asserere, societatis Iesu Reli-  
giosos non esse *Regulares*, quod quam periculosum ipsius conscientie futu-  
rum sit, ipsemer perpendat.

422 Dein nec ullus Dd. contradicit, quin omnes unanimiter sentiant  
ac tradunt, *mortuis omnibus alios esse substituendos*; ac non definiunt, quod  
*mortuis omnibus alij ejusdem omnino ordinis & qualitatibus* sint substituendi,  
quemadmodum *infra in Resolutio. questio. 7.* discutietur, & sufficienter a-  
pud F. Romanum in *ligata libertate subnumer. 84. ex gloss. in cap. sta-  
tutum. de Elect.* in 6. *verb. collegiatas.* Panorm. in *capit. cum ex in jure.*  
*numero quinto. de nov. oper. nunc.* & ibi Anton. de Butt. *numero quarto* vide-  
re est.

423 Alii Dd. non loquuntur de casu, quo mortuis omnibus alii sunt substi-  
tuendi, uti *eadem questio. 7.* docebitur, atque hinc ex ipsis Dd. à F. Romano  
in *ligata libertate sub num. 84. 85. allegatis* colligere est, quantum F. Romanus  
à linea aberravit.

## §§. VIII, ET X.

### Dubium VIII.

De successione in Monasteriis ac in iis hæreditaria:  
à F. Romano asseratur.

424  
*Commentum*  
Hayanum.

*Diluitur.*

Denique quod F. Romanus assertam à se in sentu composito *questio. 1.*  
*Astri. numer. 41.* hæreditariam successionem nunc *allegat. 440.*  
425 conatur per sensum divisum eludere, mihi que *allegat. 246.* imputare,  
*quasi ipsum falso allegarim*; in eo ipse insigniter fallit; Cum F. Roma-  
nus *dist. questio. prima numero quadragesimo primo.* ipseter ita dicat: *Et*  
*confirmatur*; quia concessa olim jura vel privilegia reassumuntur & per-  
*durant*; nec est necesse noviter impetrare titulum *Abbatii*, ubi fuit, vel  
*usufructu*

*hsum mitra vel sandaliorum, &c. Restituta enim re in pristinum statum, omnia ju-  
ra restituntur. glof. c. pastotalis. 7. q. 1. Neque creatur aut innovatur jus novum,  
sed antiquum reassumitur. QUA IN SUCCESSIONIBUS HÆRE- 426 NB.  
DITARIIS SUCCESSOR SECUNDUS in jure primi succedit, continuan-  
do jus primi ad secundum sine innovatione juris, & idem est in jure proprietario re-  
ali seu personali, quamvis E clestastico. glo. in c. suscepti extrav. com. ne sed, va-  
ca. Et hodiernus Abbas verus erit successor in omni jure Abbatie ante annos 70. vel  
80. defuncti, &c.*

Ex hisce verbis satis liquido apparet, quod F. Romanus hie loquatur de suc- 427  
cessione hereditaria, quæ (ut ipsemet F. Romanus d. allegat. 440. ex Rot. Rom.  
decis. 1. circa fin. de locat. & conduet. in nov. concedit) in beneficialibus non dar-  
tur, prout ego q. 1. c. 2. n. 9. 10. *Astri Eclips.* cum P. Valentino in *Theor. ad q. 1. A-  
strin.* 45. ex c. Apostolico. 8. q. 1. & c. 2. de concess. prob. comprobavi eam non dari.

Contra id autem, quod ego & P. Valentinus cit. lo. asserimus, in beneficia 428  
libus non dari *successionem hereditariam* (de hac enim loquebatur F. Roma-  
nus d. q. 1. *Astri n.* 41.) frustra ipse allegat d. allegat. 440. in beneficialibus dari  
successionem aliquam electivam, quemadmodum Paulo Papæ V. successit  
Gregorius XV. & huic Urbanus VIII. Si quidem hæc à *successione hereditaria*,  
de qua prius locutus fuerat F. Romanus, & nobis sermo est, omnino differt,  
ut patet ex cit. c. Apostolica. 8. q. 1. Ut proinde ab una successione ad aliam F.  
Romanus non sine aliqua fallacia dilabatur. 429

Ad hæc notandum est ex Antonio Burgos. in *repet. c. cum omnes, num. 77 &* 430  
*seqq. maxime n. 82. & seqq. de Constit.* quod ubi vacationi est locus, sicut in Ec-  
clesia numerata videre est, ibi detur successor in beneficialibus; ubi verò non  
est determinatus & certus numerus Canonicorum, nec certæ sunt præbendæ  
ibi nec detur vacatio, nec etiam successor; eo quod tunc mortuo Canonico, 431  
&c. extinguitur jus Canonix, & cum novo vel substituto Canonico jus Ca-  
nonix recreetur. Unde cum in Monasteriis Religiosis non detur certus nu-  
merus Religiosorum, nec etiam separatæ præbendæ, etiam illic non habebit  
locum vacatio, nec dabuntur *successores, sed substituti*; si qui fuerint à Superi-  
bus in defunctorum locum instituti. Quo videtur P. Valentinus collineare, 432  
quando lo. cit. monet, quod cum mortuis omnibus de Collegio Religioso  
non numerato tituli & jura personalia sint extincta, ut probatum est, ideo  
nec illa dici possint perdurare, nec adesse istic aliquid (personale) quod reas-  
sumatur, sed debeat creari de novo, nim. quod ad dictos titulos & jura perso-  
nalia spectat. Consequenter vult P. Valentinus asserere, non adesse istic titu- 434  
los, in quibus successor detur, aut succedatur.

Insuper aliud est, Administratores piorum locorum, si quid his testamento 435  
suo relictum jus & nomen hæc dum eo casu sortiti, Gothofred. in d. *si quis ad*  
*declinandam s. lucentia. C. de Episc. & Cler. & c. in presentia. de prob. & aliud, in*  
*beneficialibus dati hæreditariam successionem. Prius de jure licitum &* 436  
Augumento  
F. Rom. Resp.

commendabile d.l. si quis ad declinandam. §. licentia. & ibi Gothofred. posterius verò illicitum & reprobaturum d.c. Apostolica. 8. q. 1. d. c. 2. de concess. preb. Rot.

437 Rom. d. decif. 1. circa fin. de locat. conduci. in nov. Unde ab uno ad aliud non sine fraude & fallacia transitur, nec Conclusio ulla inferri potest, nisi velit F. Romanus syllogismum quatuor aut pluribus pedibus aut terminis currere.

438 Deinde ego sub n. 8. proposueram 1. hoc argumentum ex F. Romani Astri q. 1. n. 37. Jura & privilegia Monasteriorum casu vel facto destructorum dicuntur Doctoribus manere d. q. 1. n. 37. & seqq. At tituli numerati Monasteriorum sunt jura Monasteriorum. F. Rom. d. q. 1. n. 40. Igitur tituli numerati Monasteriorum casu vel facto destructorum dicuntur Dd. manere.

439 Ad quod Respondendum est, quod isti Dd. perperam huc afferantur, pro ut infra videbitur, Cum loquantur de juribus Collegii per casum fortuitum, facto hominum, non autem per casum fortuitum ex natura rerum contingentem destructi. Hi enim casus fortuiti inter se differunt. Vide Sebastian. de Medic. in tract. de casib. fortuitis.

Nos autem de juribus Collegii per casum fortuitum ex rerum natura, videlicet ex morte omnium Collegiatorum contingentem destructi agimus; qui casus plurimum differt ab eo, quo agitur de juribus Collegii per casum fortuitum ex facto hominum, videlicet ex violenta hostium invasione contingentem destructi, per not. glou. in extrav. suscepti. verb. vacantium. n. sed. vacanti. Nec ab uno ad aliud licet inferre, per not. d. glou. cit. loc.

## §. XI.

*Jura & privilegia quando casu fortuito pereant, quando non, ubi de titulis.*

441 **P**Osito etiam, minimè concesso, quod Doctores in *Majore* loquantur de casu fortuito nostro, tunc Respondi ego *ibid.* d. c. 2. Majorem eam veram esse de juribus realibus, & quidem per se, non autem per accidens consideratis; neque eam veram esse de juribus & privilegiis personalibus, maxime singulariter concessis. Hæc enim cum persona creantur & extinguuntur. Host. in summ. decretal. de privileg. n. 3. Joan. Andr. in *Mereur.* in regul. 7. de R. l. Dd. in l. in omnibus causis 68. & in l. privilegia quadam causa 196. ff. de R. l. & in l. si cur. §. in Decurionibus ff. quod cuiusq. Vniu. nom. Lag. sit. de privil. Gothofred. in summ. decretal. sit. de privil. Et consentit P. Valentinus in *Theor.* p. 2. q. 1. ad num. 35. n. suo 74. 75.

444 Ad Argumenti verò minorem Respondi, titulos allatos & assertos, nimirum *Præposituras, Prioratus laustales, Decanatus, Cellariatus, & assertas eorum Canonicas ac præbendas* (de Abbatis enim postagemus) esse jura personalia singulariter fractibus Collegis concedi solita; eo quod cum eorum singularis in Collegiata Ecclesia non numerata creentur, & definant esse. *supra d. c. dilecto. de præb.*

*prob. c. ex parte. de concess. prob. & utrobique*, Dd. Et P. Mangionius d. loc. n. 76. probat, titulos eos esse jura non realia, sed personalia competentia immediate Collegio Ecclesiastico, & Monasterio accepto in ea significatione, qua significat collectionem & congregationem Monachorum. Et Ratio ipsius est, 446  
 quia hujusmodi tituli sunt aliquid Spirituale ac fundantur immediate in sacroratorum hominum officio & proprietate, hoc est, in Monachatu & Prolesione Religiosa, sicut jurisdictio spiritualis, quam habet Capitulum Ecclesia v. G. sede vacante, fundatur in Clericatu. Unde si subtrahatur hoc fundamentum per dissolutionem Collegii & Monasterii, quod constat Personis Religiosis, corrumpi necesse est, & extinguantur ipsi tituli, qui in eo fundantur, ad eum modum, quo privilegia personalia alicui personæ concessa, ipsa persona mortua extinguuntur. Et hoc maxime verum est, quando Collegia & Monasteria destructa & dissoluta sunt absque spe restorationis. Idem repetit P. Mangionius ad F. Rom. q. 1. n. 37. suo vero n. 85. & segg. Unde Consequens est, 449  
 quod extinctis vel mortuis omnibus Collegis, ipsorum quoque astricti tituli, nempe astrictæ Canonix & præbendæ Monachales sint extinctæ.

At F. Romanus allegat. 219. 220. 221. 222. contra id, quod ego docueram, jura 450  
 & privilegia personalia in Monasteriis casu vel factio destructis, non manere, *Commenta Hayana.*  
 maxime singulariter concessa quod hæc cum Persona creantur & extinguantur, 451  
 juxta Host. in summ. decret. de privil. n. 3. innumeramque jura & privilegia etiam non singulariter, sed communiter personalia cum persona communi, seu corpore personatum creati & extingui, opponit, quod illud falsum in destructione casuali, quia in Monasteriis omnia jura & privilegia congregationis particularis, simul sunt concessa in ordine ad illum locum, seu Monasterium determinatum. 452  
 Privilegium autem concessum corpori congregationis alicujus, ratione loci, cum corpore non extinguitur, sed esse perpetuum faciat ego in se q. 1. c. 3. sub n. 3. Et Host. quidem loc. cit. dicit, quod privilegium singulariter personale cum persona singulari extinguitur, non vero communiter personale. Ideoque perperam ibidem uti trahantur in eandem sententiam Ioan. Andr. Dd. Lagus, & Goffredus loc. cit. 453  
 Iterum allegat. 407. & paradox. 3. dicit F. Rom. intitulatos quidem morte extingui, non vero ipsos titulos, Abbatis, Præpositi, Prioris Claustralis, Decani, Subprioris, Cellerarii, Custodis, Cantoris, Scholastici, & si quæ similia Majorum Officiorum in Regula Monastica exprimentur, aut de consuetudine observentur, horum titulos certos esse in Monasteriis & perpetuos, ideoque morte omnium non extingui sed vacare, aut alteri conferri, Et etiam omnibus de Collegio una cum Capite mortuis, tamen istas dignitates & beneficia non extingui, sed hinc ita, ad quem Abbatis electio per mortem omnium de voluta fuit, tenetur intra definitum tempus alium qualificatum ordinare, sic taliter ordinatum Abbatem aliunde non impeditum obligari de novo creare vel assumere Monachos, & ex iis juxta Regulam ordinare Priores, Decanos, Cellerarios, &c. Non de novo hos fixos titulos aut beneficia creando (ut ego mihi imaginer d. n. 7. §. Unde tale conficitur. ex c. dilecto. de præb. 454  
 quod

- 456 *quod hanc in rem prapostere* (ut ille asserit, sed non probat) *allegem sed in vacantes antiquos titulos & beneficia, novos insinulatos substituendo. Qua beneficia Regularia, quamvis sint manualia, dicit tamen esse* (ut docet Filius. tra&t. 41. posthum, de benef. c. 1. n. 11. verb. Tertio & verb. quarto) *perpetua, tum quia non cessant aut extinguuntur visa aut privatione beneficiarii, sed alius conferuntur, tum quia non ad tempus certum, sed ad incertum, unde etiam possunt esse ad vitam; tum quia potestate & habitu dicuntur perpetua, ex communi, test. Azor. lib. 3. c. 1. q. 20.*

- 458 Sed in his vehementer aberrat F Romanus, ac sine lege, autoritate & ratione discurreit, ideoque ejus discursui non multum est tribuendum, quin & in eodem fallaciâ plurium utitur quæstionum. Nam dum à nobis tres proponuntur quæstiones vid. 1. quomodo Collegium morte omnium Collegarum extinguatur, ac. 2. quomodo cum ipso Tituli. 3. jura & privilegia extinguantur; ipse F. Romanus secundam & tertiam quæstiones fallaciter confundit, ac quasi etiam pro secunda quæstionis decisione fuisset à nobis allegatus, *supra cit. loc.* Hostiensis; Cum tamen prima quæstio in primo; secunda in secundo capite fuerat discussa, nec veniebat hæc in c. 2. peti Host. d. loc. (quemadmodum perperam F. Romanus d. loc. asserit) comprobanda; Tertia verò in seq. capite 3. erat discutienda, eaque per Host. cit. loc. affirmativè decidenda, ubi simul Hostiensis ab imperitione F. Romani vindicabitur, ostendeturque rectè à me in *summ. de privileg. n. 3.* citatum docere, non tantum privilegium simpliciter personale cum persona extinguui, ut perperam asserit F. Romanus, sed etiam privilegia corporalia cum ipso Corpore vel Collegio perire.
- 461 Deinde F. Romanus contra Baldum aliosque in c. cum accessissent. de Con-
- 462 stit. ait, in Ecclesia non numerata dari Titulos numeratos; Cum tituli certi ac fixi in certo numero istic non dentur, prout *supra* visum fuit. Aberrat etiam
- 463 idem, quando existimat, Titulos *supra citatos* fuisse Monachis in ordine ad locum datos, adeoque eos esse reales, in quo amphibolia phrasis, in ordine ad locum, videtur lectorem fallere. Nam ista verba, in ordine ad locum, vel con-
- Amphibolia phrasis in ordine ad locum explicatur.
- 464 cutrunt determinativè ad personas titulis insigniendas, ut significant eos Titulos Monachis hoc in loco, & non alibi professis tribui; Et verissimusest
- 465 sensus; nec propterea tituli sunt aut possunt dici esse reales; Vel verba concurrunt casualiter ad ipsos titulos, ut significant, quod quisquis hunc locum occupaverit, per eum etiam illos titulos consequatur, itaque tituli sint reales; qui sensus haud dubiè est falsissimus, ut ex deductione nostra patet, nec unquam contrarius à F. Romano poterit ostendi esse verus.
- 466 Tum idem F. Romanus contra expressam doctrinam Hostiensis in *summ. de privileg. n. 3.* Aferan. Sylvestr. Angel. de Clavasio à me supra citatorum allatam, negat, privilegium corporale cum Corpore, vel Collegio, suis in hæret, pereunte perire. Ut proinde non ego, sed F. Romanus in allegat. 219. 220. 222. Host. & Dd. Contad. Lagum, Goffred. malè & perperam allegaverit.

Illud

Illud quoque contra F. Romanum notandum est, quod ex doctrina Gonzalez in Regul. 8. Cancellar. gloss. §. 7. n. 154. Beneficium non censetur, quod ab infidelibus occupatur; quia divino viduatum est ministerio, Vid. *sup. not.*

## §. XII. &amp; c.

*Quando dicantur jura corporalia fictione juris dormire.*

**I**n culcaveram, quod si Congregatio repararetur secundum antiquam formam, & personæ ejusdem qualitatis reponerentur, cujus fuerant priores, vel si juridica, certa & proxima spes adesset dictam congregationem ita renovandi, prout ante fuerat, tunc tituli & jura corporalia repta extincta, *fictione juris & improprie* dici possint dormire, per not. Pauli Friderici in *disp. inaugurali. de priv. thesi 201. & ibi citat. l. inter stipulantes. 83. §. sacram. ff. de V. O. l. intercidit. ff. de cond. & demonstrat. tom. 2. Basileen. disp. 29. ubi Lazarus qui verè obierat, Joan. 11. dicebatur dormire. Quam comparisonem licet carpat P. Romanus *allegat. 248.* tamen ab ejusdem imperitione jam *sup. in Resolutione. c. 1. eam vindicavimus*, atque ita ex Dd. ibidem allatis & distinguentibus Pannonitanum in *c. quia Monasterium. n. 3. de rel. dom.* indefinite loquentem, interpretamur, ut Doctores Doctoribus conciliantur, & plus fidei tribuatur Dd. distinguentibus, quàm simpliciter affirmantibus vel negantibus juxta Gomez. in *§. item si quis postulante. n. 31. Inst. de act.**

## §. XIV.

*An & quando dignitas Abbatis in Conventu continetur, vel cum eo pereat.*

**A**d Argumentum F. Romani *q. 1. n. 4. sub. n. 8.* tertio loco propositum, quasi dignitas Abbatis non videretur perire, Responderam, quod Abbatis dignitas mortuo Abbate, sed Conventu actu vel habitu superstitite, dicitur vacare *non pro defectu. ibi vel regulari pralato non vacat. c. Messana. ibi, Ecclesia Pastore vacante, de Elect.* Cum caput motale virtualiter continetur in Collegii subditis adhuc existentibus, ab iisque vel eligi vel postulari possit: quemadmodum & P. Valentinus in *Theor. 2. part. 9. n. 99.* rectè notavit. Vivian. in *rational. jur. c. 2. col. 15. §. 32. de descript. per c. scire. 7. q. 1. l. vivibus. ff. de reb. dub.* Econtra si caput aut Prælatus adhuc existat, & subditi singuli essent mortui, non dicatur Collegii totius titulus Universalis extinctus, licet singulorum tituli eam singulis exspirant in personis. *Rationem attuleram*, tum quia Abbas actu adhuc existens, alios in demortuorum subditorum Regularium locum substituere potest, tum quia Collegium etiam in uno virtualiter con-

- 475 servatur cum spe juridica substituendi alios, non verò in nullo, *ut sup. in c. 1. & ejusdem Resolutione ostendi*. Quod si tamen nec Prælatus nec subditi conjunctim existerent in Ecclesia non numerata, nec spes juridica proxima & certa reparandi similis Collegii adesset, eo casu diceretur in Ecclesia non numerata cum Prælato & subdito omnibus Religiosis demortuis tituli etiam dignitatis Abbatialis esse extincti.
- 476 Contrà opponit F. Romanus *allegat. 188. 189. 190. quod Vivianus loc. cit. de Prælato Vivente, non mortuo, adeoque de Prælatura non vacante agat.*
- 477 „ Textus vero *in c. scire. 7. q. 1. similitet loqua:ur de Episcopo Vivente, non mortuo, quodque ibi secundum glos. in verb. scire debet, tradat Cornelius Papa quod*  
 „ *Episcopus, & ei obediens sint in Ecclesia, Novatiani vero, qui cum Sacerdotibus*  
 „ *Discipulorum non habent, & per obreptionem, dignitatem accipiunt, non sint in Ec-*  
 „ *clesia, quia tantum una est, nec potest esse divisa. Et secundum Archid. quod qui*  
 „ *viventis & non remotos substituitur per intrusionem, non sit in communi Episco-*  
 „ *pi, & ita non sit in Ecclesia. Et in hoc faciat ad propositum, & loquatur de facto*  
 „ *Novatiani, secundum hoc, in Ecclesia, id est, in Unitate Ecclesia, sicut Caput in V-*  
 „ *nitate Corporis, Ecclesiam in Episcopo, per obedientiam & subjectionem, id est, sub-*  
 „ *esse, quia subest tanquam membrum Capiti, vel in Episcopo, id est, in gubernatione*  
 „ *Episcopi, quia ab eo gubernatur & regitur.*
- 478 „ Ex his ergò lucide colligitur, sensum *allegatorum textuum non esse, quod Pra-*  
 „ *latu eligendū virtualiter contineatur in Collegio adhuc existente, sed quod jam*  
 „ *electus, & de facto existens, actualiter & re ipsa sit in sua Ecclesia, sicut caput in V-*  
 „ *nitate sui corporis.*
- 479 „ Addit præterea F. Romanus: *Tertia, inquit, allegatio. l. civibus ff. de reb.*  
 „ *dub. scire habet, Civibus Civitatis legatum vel fideicommissum datum, civi-*  
 „ *tati relictum videtur. Ergo mortuo Prælato Prælatura vacat; Consequenter à*  
 „ *Collegio supersue vel eligi vel postulari poterit. Hæc ille.*
- 480 Sed F. Romanus hic vel Calvisii personam induit, ut nesciat, de quo sermone instituerit; vel morte suo nihil ad rem proponit, vel allegatas auctoritates in alienos omnino sensus detorquet.
- 481 Non ego usquam dixeram, quod *Abbas mortuus* virtualiter comprehenderetur in conventu; sed quod Abbate mortuo, & conventu superstite *alius*
- 481 *vivus* ex ipso substituendus *virtualiter* in conventu contineretur; tum quia per vocem activam eligentium de Congregatione & Conventu eligendus esset. *c. ult. 16. q. 7. c. Abbas. Abbatem. c. quam sit necessarium. §. de functo. 18. q. 2. Tamburini, de jure Abbat. disp. 5. q. 1. n. 1. tom. 1. c. 64. Regula S. Benedicti. tum quia ipse Abbas vivus eligendus in Conventu professus vocem habet passivam, ut eligi possit, quod nemo, qui jus vel à primo limine salutavit, inficias ite poterit. Vid. Card. & Anchar. in c. nullus in Ecclesia. de Elect. ubi tradunt, quod Capitulum prælaturam non habeat seu non contineat formaliter, sed *virtualiter*, ideoque eam in aliquem ex se eligendum transferre possit. Vide &*

Daniclem Venatorium in *Analyfi juris Pontificii, lib. 1. tit. 6. §. qua causa efficiens*: Istuc facit & decisio Rot. Rom. 196. n. 7. Faciunt eo notata à D. Prælato 483  
 in *Recessu suo Exceptionali, 15. Jan. 1642. coram Adm. Rdo. Dno. Ioanne Maes, SS. Theol. Lto ad D. Cunibertum Decano. p. m. exhibito. §. interim ex supradictis & c.*  
 ubi ait: *Dicitur autem Ecclesiasticum Collegium superesse solo habitu, quando est*  
*dissolutum actu tantum seu exercitio, remanet vero potentia, virtute, spe, iure, de-*  
*buto, & Essentia Tacita, quæ sit per mortem omnium de Collegio, habitu autem per-*  
*ire dicitur, quando auctoritate Superioris & c. Ess. Ordo, seu debitum Collegii destrui-*  
*tur, vel per rerum naturam, quod sit, si nemo adesset, qui illud reparare jure posset,*  
*vellet aut deberet, etiam si non esset per Superiorem destruetum: Unde à contrario, si*  
 aliquis adesset, qui illud reparare posset, vellet aut deberet, diceretur virtute adhuc 484  
 esse, adeoque à simili, quando mortis Prælatis Prælatura vacat & Collegium adhuc  
 superest, quod Prælatus eligere, aut Prælaturam reparare potest, vult aut debet,  
 virtute illo aut Prælatura dicitur virtute esse, & quidem in ipso Collegio, sicut  
 Collegium dicitur in uno, si ille solus superesset, retineri & conservari. sæpe cit. l.  
 sicut. §. in Decurionibus. ff. quod cujusque Universi. nom.

Huc quoque facit Pacian. *lib. 1. probat. c. 26. n. 13. & Mayner. in l. omnia ferè* 485  
*jur. n. 5. de R. I. & cum Vivianus loco à me citato, ubi dicit; Abbas negotia com-*  
*munia nec ardua sua Ecclesiæ agens, non necesse habet aliunde exprimere, quàm se*  
*ipsum, Nomine enim Prælatis intelligitur Ecclesiæ, & (vicissim) nomine Ecclesiæ*  
*Prælatus, quoslibet, in verb. tenentur. Communis eorum intelligitur esse in altero* 486  
*ca. scire. 7. q. 1. & l. civibus. ff. de reb. dub. Hac Vivian. Unde colligitur, quod*  
 licet Prælatis nomen non appareat expressum in causa communi, quam tra-  
 ctat Ecclesiæ, tamen tacitè & virtualiter in Ecclesiæ intelligatur. Ita licet Præ- 488  
 latus aliquis actu non sit, sed vel obierit, vel renunciaverit; tamen adhuc pro-  
 ximè alter substituendus per electionem repræsentatione videtur idem cum  
 Priore mortuo specificativè, non reduplicativè, seu cum priore, qui, non quò  
 est mortuus, adeoque tacitè & virtualiter intelligitur in Ecclesiæ etiam esse &  
 sicut non impedit Ecclesiæ agentem, licet de Prælato non appareat, quo 489  
 minus Prælatus tacitè illius Ecclesiæ intelligatur, ita nec impediatur Ecclesiæ,  
 si Prælatus non sit, quo minus alter Prælatus substituendus tacitè & virtuali- 490  
 ter intelligatur esse; eo quod paria sint habere vel habere posse. *Item veni-*  
*unt. §. petuum. ubi Angel. de petit. hered. vel etiam habere debere. l. pen. §. 1. ubi*  
*Bart. de aur. & argent. legat. & paria censentur aliquid jam esse, vel de proxi-*  
*mo sperari. l. pen. de militar. testam. :*

Proinde cum Ecclesiæ vel conventus habere possit & debeat, imò intra 491  
 breve tempus, nempe trimestre, habiturus sit Prælatorum, perinde ille juris-  
 ficiatione censetur ac si jam haberetur & adesset, adeoque & nomine ipsius 492

Conventus veniet intelligendus, tanquam in eo contentus per notata Julii Paciani, *d. lib. 1. de probat. c. 26, n. 13.* Maynet. *in l. omnia ferè jura. n. 5. de R. l.*  
 493 Neque obstat, quod à glof. & Archid. *d. c. scire. 7. q. 1.* unum in alio esse, aliter quam à Viviano accipiatur, quia unum potest esse in alio pluribus modis, prout colligere est ex Barbo. *in tract. de dict. usu freq. dict. In & Alber. de Rosate.*  
 494 Neque est necesse, ut semper omnes alicujus verbi significationes formaliter ubique verificentur, sufficit, si accommodè subinde intelligantur, ut ita vetera  
 495 secundum subjèctam materiam accipiuntur, Everard. *in loc. à subjèctamateria per l. stipulatio ista habere 38. §. hac quoque ff. de V. O. l. sed & si possessori. §. i. sem si juravero. ff. de jurejur. & verba ambigua secundum intentionem profertentis sunt accipienda. l. si quis in intentione. ff. de jud.*

Ita pariter de citata à Vivian. *d. loc. lege civibus. ff. de reb. dub.* discurrendum, quod sicut legatum civibus Civitatis factum, censeatur civitati factum,  
 497 ed quod Civitas in Civibus, & cives in civitate mutud contineantur, ita à simili procederet illatio per Vivianum facta, quod Prælatus in Ecclesia, & Ecclesia in Prælato venire intelligenda.

Hoc cum adverteret F. Romanus, argumentum à simili procedere, ipse falso mihi affingit, quasi *cu. l. civibus*, eo sine allegata esset, ut inde inferretur,  
 499 ergo Prælato mortuo Prælatura vacat. Cujusmodi illatio nec mihi nec Viviano in mentem venit, neque in mentem venire potuit, ubi debebam ipsomet F. Romano *in it. allegat.* consistente duntaxat ostendere, quod Prælatus subrogandus virtualiter in Conventu contineretur, Cujusmodi formanda propositio: ab altera F. Romani illatione, Ergo Prælatura vacat, toto cælo divetfa est. Ita F. Romanus divagando orbi, illusurum se existimat. Non ita  
 500 F. Romane, sed da glotiam Deo, & fatere ea, quæ in aperto sunt nec aliò amplius divagare.

## §. XV.

*An dignitas cum Conventu pereat.*

501 **D** Enique à F. Romano *q. 1. n. 40. supra* pro confirmatione ejusdem argumenti fuerat propositum, quod jura realia alicujus corporis vel Collegii, hoc mortuo non extinguantur. Dd. *in l. in omnibus causis. 68. & in l. privilegiata. 126. ff. de R. l. Item Ands. in Mercur. n. 7.* At dignitas est jus reale, quia privilegia concessa dignitati censentur realia, Dd. *cu. loc.* Igitur & ipsa dignitas non erit extincta, pro qua conclusione perperam est impressum, Igitur dignitas est jus reale, Cum deberet simpliciter esse impressum. *Igitur, &c.* Statimque illi subjèctum: Quod autem ipsa dignitas sit jus aliquod